
 
 

 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.278 

din 12 august 2009 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.46535 din 06.08.2009; 
-raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr.46536 din 06.08.2009;  
-art. 87, alin. (1), lit. a), alin.(2), lit.„e” şi 92, alin.(1), (2), lit.„b” şi alin.(5) din Legea 
nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile art. IV, alin.(1) şi (3), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.90/2009, privind 
reglementarea unor măsuri în domeniul administraţiei publice; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.(2), alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 
Art.1.Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna 
Erika Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a 
funcţiei publice de conducere menţionate, dar nu mai mult de 6 luni de la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri. 
Art.2 .În cazul în care funcţia publică de director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad nu va fi ocupată în urma concursului organizat în termen de 6 luni de la 
intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, mandatul doamnei Erika Stark se prelungeşte cu o 
perioadă de cel mult 3 luni, cu acordul expres al funcţionarului.  
Art.3. În cazul în care în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri va fi 
suspendată ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante din administraţia publică, 
perioada prevăzută la art.92, alin.(2) din  Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 
funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare, perioada exercitării temporare 
va fi prelungită cu maximum 6 luni într-un an calendaristic, cu avizul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici. 
Art.4.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică  raporturile de serviciu, pentru 
doamna Erika Stark, prin promovare temporară în funcţia publică de conducere de director 



executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin dispoziţie scrisă a 
Primarului Municipiului Arad. 
Art.5.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 exBiroul Resurse Umane 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.08.2009   

                                                                         cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din_________________2009 

privind exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 
executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 

cu nr.__________ din ____________; 
- raportul  Biroului Resurse Umane înregistrat cu nr.__________ din ___________ ;  
- art. 87, alin. (1), lit. a), alin. 2, lit. e) şi 92, alin. (1), (2), lit. b) şi alin. (5) din Legea 

nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. IV, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 90/2009, privind reglementarea unor 
măsuri în domeniul administraţiei publice; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.2, alin.(9) şi art.45, alin. (1) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1 Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 
director executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către 
doamna Erika Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a 
funcţiei publice de conducere menţionate, dar nu mai mult de 6 luni de la data  intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri. 

Art.2  În cazul în care funcţia publică de director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad nu va fi ocupată în urma concursului organizat în termen de 6 luni 
de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, mandatul doamnei Erika Stark se  prelungeşte cu o 
perioadă de cel mult 3 luni, cu acordul expres al funcţionarului.  

Art.3 În cazul în care în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri va 
fi suspendată ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante din administraţia publică, 
perioada prevăzută la art. 92, alin. (2) din  Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul 
funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare, perioada exercitării temporare 
va fi prelungită cu maximum 6 luni într-un an calendaristic, cu avizul Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici. 

Art.4 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică  raporturile de serviciu, 
pentru doamna Erika Stark, prin promovare temporară în funcţia publică de conducere de 
director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin dispoziţie scrisă 
a Primarului Municipiului Arad. 
 Art.5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Nr. ______/__________ 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.2, alin.(9) şi 

art.45, alin. (1)  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„Exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de 
director executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad ", în susţinerea căruia formulez următoarea 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere faptul că, funcţia publică de conducere de director executiv 

din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, serviciu public 

cu personalitate juridică, în prezent este vacantă iar atribuţiile de organizare, 

conducere, coordonare şi control specifice acestui serviciu public nu pot fi 

îndeplinite 
 
 

P r o p u n 
 
 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a 

exercitării cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de 

către doamna Erika Stark, şef birou la Biroul Coordonare Centre de Ocrotire 

pentru Copii, din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

 
 

PRIMAR 
Ing. FALCĂ Gheorghe 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE   
NR. ________ / ____________ 

                                                                          
                                                                 R A P O R T 

Referitor la: 
-   Expunerea de motive înregistrată cu nr. ________ / __________ a domnului Falcă Gheorghe 

- Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul: „Exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director 

executiv din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  
Având în vedere: 

- art. 87, alin. (1), lit. a), alin. 2, lit. e) şi 92, alin. (1), (2), lit. b) şi alin. (5) din Legea nr.188/1999, 
republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. IV, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 90/2009, privind reglementarea unor măsuri în 
domeniul administraţiei publice; 

-     începând cu data de 29.07.2009, funcţia publică de conducere a rămas vacantă; 
 

P R O P U N E M 
 

(1) Exercitarea cu caracter temporar a funcţiei publice de conducere de director executiv din 
cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, de către doamna Erika Stark, şef birou la 
Biroul Coordonare Centre de Ocrotire pentru Copii, din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad, până la data ocupării prin concurs a funcţiei publice de conducere menţionate, dar nu 
mai mult de 6 luni de la data  intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) În cazul în care funcţia publică de director executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad nu va fi ocupată în urma concursului organizat în termen de 6 luni de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri, mandatul doamnei Erika Stark se prelungeşte cu o perioadă de cel mult 3 
luni, cu acordul expres al funcţionarului.  

(3) În cazul în care în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri va fi 
suspendată ocuparea prin concurs sau examen a posturilor vacante din administraţia publică, perioada 
prevăzută la art. 92, alin. (2) din  Legea nr.188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarului public, 
cu modificările şi completările ulterioare, perioada exercitării temporare va fi prelungită cu maximum 6 
luni într-un an calendaristic, cu avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

(4) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică raporturile de serviciu, pentru 
doamna Erika Stark, prin promovare temporară în funcţia publică de conducere de director executiv al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, prin dispoziţie scrisă a Primarului Municipiului 
Arad. 

 
S E C R E T A R ŞEF BIROU 

Doina Paul  Adriana Sobaru 
 


